
 联 合 国   A/AC.183/SR.257 

 

大  会 
 

Distr.: General 
7 November 2001 
Chinese 
Original: English 

 

 
 

本记录可以更正  

本记录的各项更正应以一种工作语文提出 各项更正应在一份备忘录内列明 并填写在一

份记录上 各项更正应在本文件印发日期后一个星期内送交正式记录编辑科科长 联合国

广场 2 号 DC2-750 室  

对本次会议和其他各次会议记录的任何更正将并入一份更正汇编印发  

01-46819 (C) 
 

 

巴勒斯坦人民行使不可剥夺权利委员会 
 

第 257 次会议简要记录 

2001 年 7月 25日 星期三 上午 11 时在纽约总部举行 
 

主席  卡先生 .................................................. 塞内加尔  
 
 
 

目录 
 

通过议程 

主席关于 2001 年 6 月 12 日至 14 日在哈瓦那召开的联合国拉丁美洲和加勒比巴

勒斯坦问题会议及拉丁美洲和加勒比非政府组织巴勒斯坦问题讲习班的报告 

主席关于 2001 年 7 月 17 日至 19 日在马德里召开的联合国巴勒斯坦问题国际会

议和联合国非政府组织声援巴勒斯坦人民会议的报告 

中东和平进程的发展及包括耶路撒冷在内的被占领巴勒斯坦领土的局势 续  

其他事项 

 

 

 

 

 



 

2  
 

A/AC.183/SR.257  

 上午 11 时 15分宣布开会 

通过议程 

1. 议程通过  

主席关于 2001 年 6 月 12 日至 14 日在哈瓦那召开

的联合国拉丁美洲和加勒比巴勒斯坦问题会议及

拉丁美洲和加勒比非政府组织巴勒斯坦问题讲习

班的报告 

2. 主席介绍了他参加 2001 年 6 月 12 日至 14 日在

哈瓦那召开的主题为 实现巴勒斯坦人民不可剥夺的

权利 中东和平的关键 的联合国拉丁美洲和加勒比

巴勒斯坦问题会议及拉丁美洲和加勒比非政府组织

巴勒斯坦问题讲习班的情况  

3. 整个会议包括 1 个开幕会 3 个全体会议 1 个

非政府组织讲习班和 1个闭幕会 为 3个全体会议选

择的主题是 包括耶路撒冷在内的被占领巴勒斯坦领

土的现状 能够实现全面解决方案的国际合法性框

架 及区域和国际政府及非政府行动者支持巴勒斯坦

人民不可剥夺权利的倡议 45国政府 2个政府间组

织 4个联合国机构和 20个非政府组织的代表 以及

东道国的特邀客人和媒体 大学和研究所的代表参加

了这一高度成功的会议 来自拉丁美洲 加勒比和其

他区域的 18 位专家 包括以色列人和巴勒斯坦人

作了演讲 来自被占领的巴勒斯坦领土的巴勒斯坦专

家再次受阻 未能出席一项重大活动 由于以色列强

行实施的关闭 来自拉马拉的 2名发言者及一些非政

府组织代表未能离开被占领领土前来哈瓦那 委员会

赴哈瓦那代表团发表了一份声明 对这些专家被迫缺

席表示遗憾 并谴责以色列的关闭和集体惩罚政策及

不断侵犯巴勒斯坦人人权的状况  

4. 小组讲演及其后的讨论加深了对该区域现状 所

涉的根本问题及当事方所面临的障碍和复杂性的理

解 小组讲演者们还勾画了今后可能遇到的困难 并

讨论了最终解决方案的框架 古巴媒体和国际媒体对

会议的报道非常突出 委员会的代表团以及所有与会

者真诚感谢古巴政府对召开此会的强力支持 一些应

邀与会的专家参加了菲德尔 卡斯特罗总统也出席的

电视圆桌会议 但最难忘的活动是古巴非政府组织所

组织的有约1万名古巴人参加的支持巴勒斯坦人民的

群众集会  

5. 关于此会的报告将在适当时作为巴勒斯坦人民

权利司的出版物印发 摘要则将载入向大会第五十六

届会议提交的报告 该司维持的网站已刊登 哈瓦那

宣言 全文  

6. 如果没有异议 主席就认为委员会愿意表示注意

到这个报告  

7. 就这样决定  

主席关于 2001 年 7 月 17 日至 19 日在马德里召开的

联合国巴勒斯坦问题国际会议和联合国非政府组织

声援巴勒斯坦人民会议的报告 

8. 主席报告了他 2001 年 7 月 17 日至 19 日在马德

里参加联合国巴勒斯坦问题国际会议和联合国非政

府组织声援巴勒斯坦人民会议的情况 国际会议的主

题是 通往以色列 巴勒斯坦和平之路 在正式发

起中东和平进程的城市开会 给与会者提供了一个机

会来评估和平进程在发起十年后的成绩和缺点 并重

申各项目标 国际会议包括 1 个开幕会 3 个全体会

议和 1 个闭幕会 3 个全体会议的主题是 以色列

巴勒斯坦的和平努力 包括耶路撒冷在内的被占领巴

勒斯坦领土的局势 及通往和平之路 63 国政府 3

个政府间组织 6个联合国机构和 37个非政府组织的

代表 以及东道国的特邀客人及媒体 大学和研究所

的代表参加了这一会议 作开幕讲话的有 西班牙外

交部长何塞普 皮克先生 巴勒斯坦权力机构新闻

文化和艺术部长亚西尔 阿比德 拉布先生 联合国

中东和平进程特别协调员泰耶 勒厄德-拉森先生 他

宣读了秘书长的致词 及欧洲联盟中东和平进程特

使米格尔 安赫尔 莫拉蒂诺斯先生 西班牙外交事

务国务秘书米克尔 纳达尔先生作了闭幕发言 来自

欧洲 北美和中东的 14 位专家 包括以色列人和巴

勒斯坦人 在 3个全体会议上作了讲演 在这年内

以色列对旅行的限制已使一位巴勒斯坦发言人 巴勒



 

 3 
 

 A/AC.183/SR.257 

斯坦委员会成员拉维亚 沙瓦先生 3次未能出席委员

会的重大活动 这又一次证明了以色列的关闭和集体

惩罚政策及侵犯人权的行为 委员会一再对此表示遗

憾  

9. 小组讲演及其后的讨论使与会者更好地了解了

该区域目前的局势 和平进程的现状 所涉的根本问

题和解决僵局的可能办法 会议得到了广泛的媒体报

道 包括对许多发言人进行了单独采访  

10. 与会者在会议闭幕时所作的一般性评论中表示

他们深信 应迅速整体执行米切尔报告中的建议及后

来由美国斡旋达成的停火协议 以色列应立刻停止使

用过度武力 对巴勒斯坦居民点的关闭和经济封锁

对巴勒斯坦人控制区的入侵及所有其他集体惩罚的

非法措施 鉴于对巴勒斯坦平民使用过度武力及以色

列继续非法建立定居点的活动 关于战时保护平民

之日内瓦公约 的缔约方应尽快再次召开缔约方会

议 以及必须建立国际存在保护无辜平民并监督各项

协议和谅解的执行 在此方面 安全理事会应充分履

行 宪章 所授的职责 与会者还讨论了在和平进程

中各发起方 包括欧洲联盟 联合国 区域组织和其

他关心此事的国际行动者 所发挥的作用 强调了它

们的重要性及它们之间 特别是在目前的关键阶段进

行密切协调的必要性  

11. 联合国非政府组织声援巴勒斯坦人民会议是紧

接着国际会议后召开的 其特点是民间社会的广泛参

与 通过了一项声明和行动计划  

12. 委员会的代表团受到西班牙外交部长的接见 对

西班牙在和平进程中所发挥的积极和建设性的作用

表示深为赞赏 由巴勒斯坦人民权利司维护的联巴信

息系统和非政府组织网络的网站刊登了一般性评论

联巴信息系统的声明及非政府组织的行动计划  

13. 主席说 他认为委员会愿意表示注意到这个报

告  

14. 就这样决定  

中东和平进程的发展及包括耶路撒冷在内的被占领

巴勒斯坦领土的局势 续  

15. 主席说 包括耶路撒冷在内的被占领巴勒斯坦领

土的局势依然严峻 占领当局继续使用过度的武力

法外杀戮巴勒斯坦活动分子 继续实行窒息性的经济

封锁 拒绝冻结扩建居民点活动 继续执行违反联合

国决议和其他国际法律文书的非法政策 米切尔报告

提供了走出死胡同的方法 当事双方理论上已经接受

该报告 但是 以色列政府已使该报告在实践中不起

作用 因为它坚持一条一条零碎地执行相关建议 首

先要求有一段完全 宁静 的期间 而什么叫做 宁

静 却要完全由它来判断 如果想使当事两方从不

断升级的暴力中解脱出来 恢复建立信心措施和有意

义的谈判 就必须加大国际压力和实行国际监督  

16. 在支持巴勒斯坦人民的不可剥夺权利及寻求中

东和平方面 委员会继续在国际上出现 作为委员会

的主席 他出席了 4月 3日和 4日在比勒陀利亚召开

的不结盟运动巴勒斯坦问题委员会外交部长与不结

盟运动安全理事会核心小组联合会议 6 月 18 日和

19 日在巴黎召开的由新闻部组织的巴勒斯坦问题国

际媒体座谈会 7 月 5 日至 7 日在卢萨卡召开的非洲

统一组织部长理事会第 74 届常会及该组织国家元首

和政府首脑大会第 37届常会  

17. 吉拉尼先生 巴勒斯坦观察员 表示 巴勒斯坦

代表团感谢古巴政府和西班牙政府分别举办拉丁美

洲和加勒比会议及国际会议 特别感谢菲德尔 卡斯

特罗总统个人的支持  

18. 至于中东局势的发展 几个小时前 以色列占领

军又进行了一次国家恐怖主义活动 向一位开着自己

车子的巴勒斯坦平民发射了地对地反坦克导弹 将其

暗杀 这种政策遭到国际社会的一致谴责 2001 年 7

月 5日 秘书长发表了一份的声明 称此类政策违反

国际法 特别是人权法 也违反一般法律原则 注定

要加重当事双方间的信心危机 使得已经很脆弱的形

势更加风雨飘渺 尽管有停火协议 但占领当局继续

对巴勒斯坦人民采取血腥的军事行动 更进一步入侵



 

4  
 

A/AC.183/SR.257  

巴勒斯坦人控制的地区 在巴勒斯坦城镇周围驻扎额

外的军队 包括坦克和重型武器 摧毁住宅 农田

果园和基础设施 7月 19日 非法的以色列定居者残

暴地开枪杀死 3名巴勒斯坦平民 其中包括 1名 3个

月大的婴儿 此类罪行是在以色列占领军的充分保护

下犯下的 简而言之 以色列故意使紧张升级 以便

其总理阿里尔 沙龙回避执行米切尔建议  

19. 八国集团关于向巴勒斯坦领土派驻国际观察员

的提议 将可保证对执行米切尔建议进行客观 有效

的监督 这一提议不应象以色列所说的那样 仅仅理

解为扩大美国中央情报局在监督停火方面的作用 实

际上 越来越有共识的是 沙龙先生和他的政府对进

行和平谈判不感兴趣 越来越多人认为沙龙先生是支

持战争 杀戮和有针对性的暗杀的 但这很可能使整

个区域陷入更广泛的对抗 本区域的一些领导人已表

达了这一担忧 最近的是埃及总统穆巴拉克 就象近

期各次会议的其他与会者一样 巴勒斯坦代表团希望

以色列的和平运动及其他支持者呼吁立刻恢复和平

谈判 并希望曾经使用否决权的那个安全理事会常任

理事国能够允许安理会尽快派遣国际观察员 这方面

的拖延已经造成许多人丧生 安理会认可米切尔建议

也很重要 这样符合其维持国际和平与安全的首要责

任  

20. 最后 他向即将退休的主席致敬 感谢他英勇和

睿智地领导这个委员会 取得了里程碑式的成绩 包

括联合国巴勒斯坦和解委员会记录的现代化  

其他事项 

21 .委员会副主席罗德里格斯 帕里利亚先生(古

巴) 委员会副主席法哈迪先生(阿富汗)及委员会报

告员巴尔赞先生(马耳他)感谢主席专心致志为委员

会服务 并为主席团提供了卓越领导   

22. 阿特拉什先生(阿拉伯利比亚民众国观察员) 坦

科阿诺先生 尼日尔观察员 西迪古伊先生 巴基

斯坦 迈贾先生 马里 马索先生 南非 梅德

雷克先生 摩洛哥观察员 和沙瓦希先生 突尼斯

对主席的勤奋工作及在代表委员会方面所取得的成

绩表示称赞  

23. 主席感谢委员会的成员 特别感谢主席团成员的

支持 并对巴勒斯坦人民权利司及新闻部巴勒斯坦和

非殖民化科的工作人员表示谢意 主席还感谢了举办

过巴勒斯坦问题区域会议的各国政府  

24. 过去的 5年中 委员会在联合国内更加引人注目

委员会增加了 2名新成员 纳米比亚和南非 经过委

员会的努力 关于巴勒斯坦问题的决议草案在大会内

获得更加广泛的支持 主席发起的委员会主席团与欧

洲联盟三主席的定期会晤 在这方面发挥了重大作

用 他还满意地指出了委员会与伊斯兰会议组织和阿

拉伯国家联盟之间的富有成果的合作 应阿拉法特主

席的要求 委员会在联合国内促进伯利恒 2000 年项

目方面发挥了带头作用 关于该项目的决议草案得到

每一个成员国的支持 委员会对加沙的访问是一个历

史性事件 这是联合国处理巴勒斯坦人民权利问题的

一个委员会首次造访被占领领土  

25. 主席是怀着信念履行了他的委员会主席职责的

因为他真诚地相信巴勒斯坦人民的正义事业 他的力

量源泉 是他本国政府对于实现中东问题的和平解决

的承诺 它相信以色列人民有权在安全和得到国际承

认的边界内和平生活 但同时阿拉伯人民和巴勒斯坦

人民也必须能够行使其所有权利 包括自决权 而这

一结果是必须结束占领才能实现的  

26. 最终地位谈判方面缺乏进展让人失望 被占领领

土内局势的恶化也令人担忧 必须要施加国际压力来

促使谈判恢复 就委员会本身而言 必须在已有成绩

的基础上继续努力 他相信成员们将会尽力协助他的

继任者  

 下午 1时 10分散会 

 


